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Kurier Marklowicki nr 112 2 

Zgodnie z postanowieniem Ko-
misarza Wyborczego w Bielsku-
Białej w dniu 22 listopada 2018 
r. odbyła się pierwsza Sesja Ra-
dy Gminy Marklowice, podczas 
której kandydaci na Radnych 
oraz Wójt złożyli Ślubowanie. 

Po otwarciu sesji, Przewodnicząca 

Gminnej Komisji Wyborczej - Magdalena 

Bartosik odczytała wyniki wyborów sa-

morządowych. Nowi kandydaci na Rad-

nych oraz Wójt odebrali stosowne za-

świadczenia, po czym Radni złożyli Ślu-

bowanie. Po stwierdzeniu prawomocno-

ści obrad sesji,  powołano Komisję Skru-

tacyjną dla przeprowadzenia wyboru 

Przewodniczącego i Wiceprzewodniczą-

cego Rady. Na Przewodniczącą Rady 

wybrano Radną - Krystynę Klocek, a na 

Wiceprzewodniczącego Rady - Radnego 

Piotra Zająca. 

Wybrano również przewodniczących 

komisji.  Przewodniczącym Komisji Infra-

struktury Technicznej i Rozwoju został 

Radny - Piotr Pękała, Komisji Spraw 

Społecznych -  Radna Ewa Skupień, Ko-

misji Rewizyjnej - Radna Jarosława Mań-

ka, a Przewodniczącym Komisji Skarg, 

Wniosków i Petycji - Radny Wojciech 

Komorek. Ponadto Przewodniczącej Ra-

dy zgłoszono utworzenie dwóch Klubów 

Radnych: "Samorządne Marklowice" 

liczącego 9 członków i "Wspólnie dla 

Mieszkańców" liczącego 4 członków. 

W pierwszej sesji Rady Gminy wzięli 

również udział byli Radni, kierownicy 

jednostek organizacyjnych Gminy Mar-

klowice oraz proboszczowie obu parafii. 

I Sesja Rady Gminy Marklowice VII Kadencji 

Nadal trwają roboty związane z 
budową kanalizacji prowadzone 
przez Przedsiębiorstwo Wodo-
ciągów i Kanalizacji z Wodzisła-
wia. Powstaje także nowy gazo-
ciąg na Górnioku. 

Kolejne posesje mogą być przyłącza-

ne do kanalizacji. Budowa prowadzone-

go na chwilę obecną etapu, obejmuje 

rejon ulic: Wyzwolenia, Długiej, Rze-

mieślniczej, Krakusa, Strażackiej, Fiołko-

wej. 

Został już ukończony odcinek od ul. 

Wyzwolenia do Straży, prace trwają na 

ulicy Krakusa. Do końca roku PWiK pla-

nuje wykonać odcinki kanalizacji ulic 

bocznych od ul. Krakusa, to jest bocznej 

biegnącej za starym budynkiem straży, 

prywatnej drogi bocznej obok posesji nr 

11 a także bocznej ul. Krakusa prowa-

dzącej do posesji nr 8. 

Nawierzchnia ulic oraz chodniki po 

pracach kanalizacyjnych, zostaną przy-

wrócone do stanu poprzedniego. 

Rozpoczęły się również prace związa-

ne z budową nowej sieci gazociągowej. 

Konieczność budowy sieci zaistniała 

głównie z powodu potrzeb nowego bu-

dynku OSP. Instalacja pobiegnie od 

ul. Polnej, wzdłuż ul. Wyzwolenia, na-

stępnie wzdłuż Krakusa, aż do nowej 

Remizy.  Prace są prowadzone etapami, 

ponieważ w zakres projektu robót gazo-

ciągowych wchodzą drogi gminne i wo-

jewódzkie, co wiąże się z uzyskaniem 

niezbędnych pozwoleń i zatwierdzenia 

projektu organizacji ruchu. 

Polska Spółka Gazownictwa Sp. z 

o.o., Oddział Zakład Gazowniczy w Za-

brzu, Gazownia w Rybniku informuje, że 

istnieje możliwość składania wniosków o 

przyłącza do nowej sieci. Szczegółowe 

informacje na temat potrzebnych doku-

mentów i wniosków można uzyskać w 

siedzibie oddziału: ul. Bolesława Chro-

brego 39, 44-200 Rybnik, lub pod nr tel. 

32 422 34 19. 

Kanalizacja i gaz na Górnioku 

Od lewej siedzą: Barbara Szulik, Elżbieta Rączka, Tadeusz Chrószcz - wójt, Krystyna Klocek - przewodnicząca rady, Jaro-

sława Mańka, Ewa Skupień. Od lewej stoją: Aleksander Kądziela, Marcin Sieniawski, Piotr Zając, Wojciech Komorek, Piotr Pękała, 

Wiesław Mika, Tomasz Kubala, Czesław Mrozek, Łukasz Brzóska, nieobecny Gabriel Rduch. 



 

Kurier Marklowicki nr 112 3 

Mikołaj szczególnie musi lubić marklowickie dzie-
ci, skoro nie mógł się doczekać i odwiedził je, już 
dzień wcześniej, czyli 5 grudnia. 

Odwiedziny rozpoczęły się rano i jako pierwsze możliwość 

przywitania Świętego miały dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 2 

na Chałupkach. Dzieci zapewniły, że cały rok pilnie się uczyły, a 

na dowód tego zaprezentowały piosenki i wierszyki, by Mikoła-

jowi było milej. Dzieci chcąc wyrazić sympatię, przygotowały 

również prezent dla Mikołaja, był to piernikowy medal i cukro-

wa laurka. Niezwykłą inwencją twórczą wykazała się grupa 

chłopców, która z tej okazji wystąpiła, śpiewając piosenkę z 

ułożonym przez siebie tekstem, oczywiście o tematyce świą-

teczno-mikołajkowej. Prezenty zostały rozdane zarówno ucz-

niom SP2 jak również kilku maluszkom, z którymi rodzice po-

stanowili odebrać paczki właśnie w tej placówce zamiast na 

Sali Sportowej. 

Następnie Mikołaj, który podróżował w towarzystwie Śnie-

żynki, udał się do Przedszkola. Tam już oczekiwany z niecierpli-

wością został powitany piosenką i krótkim programem arty-

stycznym. Nie zabrakło recytacji wierszy jak i tańców. Tu rów-

nież dostojnych gości obdarowano prezentami – szalikiem na 

zimę i ozdobami świątecznymi. Prezenty trafiły do rąk dzieci, 

wykonano też pamiątkowe zdjęcia grupowe z Mikołajem. 

Teraz przyszedł czas na wręczenie prezentów najmłodszym. 

Dzieci, które nie uczęszczają jeszcze do przedszkola zaproszone 

zostały na Salę Sportową. Niektóre wykazywały się odwagą i 

nawet przybijały „żółwika” z Świętym, dla innych był to nie lada 

stres, co kończyło się płaczem i krzykiem. Chyba wszyscy jesz-

cze pamiętamy z dzieciństwa te emocje związane z odwiedzina-

mi Mikołaja :) 

Po paczki dotarły także dzieci z SP1 i Gimnazjum. Dzieci 

niezwykle zdyscyplinowane, ładnie, parami, klasa za klasą pod-

chodziły po prezenty. Jak zapewniały WSZYSTKIE – są bardzo 

grzeczne i wzorowo się uczą. (Mikołaj dał się nabrać. :) ) 

Ostatnią grupą dzieci, z którymi spotkał się Mikołaj, były 

dzieci szczególnej troski z naszej Gminy. Dzieci i młodzież wraz 

z opiekunami zebrali się na Sali Sportowej na wspólnym poczę-

stunku. Była okazja do zabaw ze Śnieżynką i oczywiście ode-

brania paczek. W spotkaniu uczestniczył również Wójt Gminy – 

Tadeusz Chrószcz. 

Gmina przygotowała ponad 1000 paczek, a dzieciom szcze-

gólnej troski, które nie mogły przybyć na spotkanie z Mikoła-

jem organizatorzy dostarczyli paczki do domów. 

Dziękujemy Mikołajowi i Śnieżynce, że nas odwiedzili i prze-

nieśli nas już w świąteczny magiczny czas. 

Organizatorzy dziękują wszystkim, którzy przyczynili się do 

organizacji imprezy Mikołajkowej, a pomocnikom Świętego 

Mikołaja, za pomoc w przygotowaniu paczek. 

DO ZOBACZENIA ZA ROK! 

Mikołaj przybył dzień wcześniej! 

Po przychylnym przyjęciu ozna-
kowania poziomego ogranicze-
nia prędkości w strefie zamiesz-
kania na ul. Jana Wantuły 
wprowadziliśmy kolejne 
„przypominacze” na wjeździe 
do strefy zamieszkania obejmu-
jącej ulice: Orla, Mokra, Zielona 
i Środkowa. 

W następnej kolejności zostanie do-

datkowo w ten sposób oznakowana 

strefa ograniczonej prędkości do 30 km/

h obejmująca ulice: Goplany, Porzeczko-

wa, Jana Kilińskiego, Kanarkowa i Gajo-

wa a także sukcesywnie będą w ten 

sposób oznakowywane pozostałe strefy 

zamieszkania. 

Przypominamy o ograniczeniu prędkości 



 

Kurier Marklowicki nr 112 4 

Niezliczona ilość wystaw indywidualnych i zbioro-
wych, wiele nagród w konkursach krajowych i 
zagranicznych - to dotychczasowe osiągnięcia 
naszego mieszkańca Mariana Miełka. 

Początki przygody z fotografią były podobne jak u większo-

ści. W młodzieńczych latach wykonywał zdjęcia rodzinne, zna-

jomym oraz w czasie wycieczek. Z czasem fotografowanie stało 

się dla niego prawdziwą pasją – sposobem na życie. Obecnie 

jest członkiem elitarnego Związku Polskich Artystów Fotografi-

ków – ten zaszczytny tytuł posiada jako jedyny z terenu powia-

tu wodzisławskiego. 

Do końca stycznia 2019 r. w bibliotecznej galerii „Przy 

książkach” mieszkańcy będą mogli podziwiać wystawę pt. 

„Czarne wspomnienia”. Tak twórca fotografii Marian Miełek 

pisze na temat swoich prac: 

„Lata 60 XX wieku, czasy mojego dzieciństwa – Śląsk – 

czarne, brudne sylwetki zabudowań przemysłowych, dymiące 

kominy i kopalniane hałdy ukazywały się moim oczom za każ-

dym razem, kiedy wychodziłem poza moje osiedle. Budziło to 

we mnie przerażenie a jednocześnie zaciekawienie. Jako kilku-

letni chłopiec nie wiedziałem co to jest i dlaczego jest. Taki 

obraz Śląska brudnego, czarnego, dymiącego a zarazem tajem-

niczego został w mojej podświadomości do dnia dzisiejszego i 

jest moją inspiracją twórczą, może dlatego fotografia indu-

strialna i krajobraz przemysłowy jest głównym motywem mo-

ich fotografii. 

Dziś po kilkudziesięciu latach spróbowałem w projekcie 

„Czarne wspomnienia” odtworzyć obrazy, które zostały w mo-

jej głowie, pomimo zmian jakie dokonały się przez te lata w 

otaczającym nas krajobrazie. Zniknęła większość dymiących 

hałd, kominy jakby mniej kopciły, powietrze czystsze. Myślę, że 

przez zastosowanie odpowiednich technik fotograficznych i 

wykorzystanie specyficznego światła udało mi się pokazać sce-

nerię z tamtych lat”. 

Warto wspomnieć o jeszcze jednej ekspozycji naszego arty-

sty zatytułowanej „Tatry – góry ulubione” - którą mieszkańcy 

mieli okazję podziwiać do końca listopada br. Wystawa stano-

wiła swoisty przekrój z wędrówek artysty po Tatrach, gdzie 

zobaczył i utrwalił największe cuda górskiej natury i widoki 

warte trudu wejścia na szczyty. 

Wystawy w naszej niewielkiej galerii ogląda bardzo wiele 

osób, mimo iż wernisaże odbywają się często w kameralnym 

gronie. Czytelnicy, którzy odwiedzają bibliotekę przypadkiem 

natrafiają na ciekawe ekspozycje i to jest właśnie tajemnica 

powodzenia galerii, która została utworzona z myślą o promocji 

artystów, których w Marklowicach nie brakuje. 

Serdecznie zapraszamy. 

Biblioteka zaprasza... 

11 listopada 2018 r. uczciliśmy 100 rocznicę odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości po 123 latach niewoli. 

Marklowiczanie za dar Wolności podziekowali podczas Mszy Św. w intencji Ojczy-

zny zarówno w parafii Narodzenia Najświętszej Maryi Panny na Chałupkach jak rów-

nież w parafi Św. Stanisława B. i M. W parafii na Dolanku w uroczystości wzięli udział 

włodarze gminy, poczty sztandarowe i Koło Gospodyń. Mszę Św. uświetnił chór 

SPÓJNIA. 

Na zakończenie wierni odśpiewali TE DEUM, zaś po Mszy Św. wszyscy udali się w 

procesji pod Tablice ku czci poległych w czasie II Wojny Światowej oraz pod Mogiłę 

Powstańców Śląskich, żeby złożyć symboliczne wiązanki kwiatów i znicze. 

Święto Niepodległości 



 

Kurier Marklowicki nr 112 5 

5 listopada Gmina podpisała nową umowę na do-
stawę energii elektrycznej z firmą Tauron, ze 
stawką 0,4261zł za 1 kWh. 

Termin dotychczas obowiązującej umowy na dostawę ener-

gii elektrycznej zakończy się z dniem 31 grudnia 2018 r. Umo-

wa obejmowała dwa lata 2017-2018 z ceną brutto 0,2550 zł/

kWh. 

W dniu 03.09.2018 r. ogłoszono przetarg na dostawę ener-

gii na okres 3 lat (2019-2021). Otrzymano trzy oferty odpo-

wiednio z cenami brutto za 1 kWh : 0,4914, 0,4466 i 0,4278. 

Z uwagi na znaczny wzrost ceny w stosunku do obowiązu-

jącej umowy podjęto decyzję o unieważnieniu przedmiotowego 

przetargu. 

Mając na uwadze doniesienia medialne o drastycznym 

wzroście cen energii elektrycznej podjęto decyzję o przeprowa-

dzeniu ponownego postępowania jedynie na okres jednego 

roku (2019) licząc na to, iż Wykonawcy prognozując ceny na 

lata przyszłe obniżą ceny ofert w związku z krótszym i łatwiej-

szym do oszacowania terminem dostawy. 

W dniu 20.09.2018 r. ogłoszono ponowny przetarg na do-

stawę energii na okres 1 roku (2019). Otrzymano trzy oferty 

odpowiednio z cenami brutto za 1 kWh: 0,4490, 0,4261 i 

0,4476. W sumie w obydwu postępowaniach oferty złożyło 5 

różnych Wykonawców, jednak jak widać tendencja wzrostu cen 

energii elektrycznej utrzymuje się nadal. 

Analizując przetargi przeprowadzone w analogicznym okre-

sie w województwie śląskim np.: Gmina Suszec – otwarcie 

ofert 27.09.18 najtańsza cena brutto za 1 kWh – 0,4336, Po-

wiat Mikołowski - otwarcie ofert 27.09.18 najtańsza cena brut-

to za 1 kWh – 0,4600, PGKiM Łaziska Górne - otwarcie ofert 

28.09.18 najtańsza cena brutto za 1 kWh – 0,4409, zauważyć 

należy, że ceny te nie odbiegają od cen uzyskanych przez Gmi-

nę Marklowice, a nawet je przewyższają. 

W obliczu podwyżek cen tego rzędu, trafną i jak się okazuje 

bardzo szybko zwracającą się inwestycją okazała się wymiana, 

pod koniec 2016 r., opraw oświetleniowych. Przypomnijmy, że 

2/3 oświetlenia ulicznego, będącego własnością gminy, przy 

udziale środków unijnych zostało wymienione na oprawy LED. 

Pozostała 1/3 opraw jest własnością firmy Tauron. 

Mimo wszystko lampy będą świecić 

Pod takim hasłem młodzież z klasy siódmej Szko-
ły Podstawowej nr 1 w dniu dzisiejszym zgroma-
dziła się na Słonecznej Wyspie, by zasadzić wła-
śnie 100 cebulek kwiatowych, które na wiosnę 
będą cieszyły oko, upiększając tym samym naszą 
"Małą Ojczyznę". 

Kwiaty, które z nich wyrosną to... Hiacynty. Młodzież zao-

patrzona w gumowe rękawiczki z entuzjazmem zabrała się do 

roboty. Sadzenie odbyło się bardzo sprawnie. Nauczycielka 

prowadząca grupę wydała także polecenie, że teraz każdy 

swoją cebulkę będzie musiał chodzić podlewać i "plewić". :) 

Cebulki ufundowane zostały przez Gminny Zakład Gospo-

darki Komunalnej. 

Dziękujemy pracownikom GZGK za pomoc, jak również 

Jackowi Pawelcowi dyrektorowi GZGK za inicjatywę. Zaś prze-

de wszystkim, młodzieży za zaangażowanie. 

"100 cebulek na 100-lecie Niepodległości" 
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Trwa kalkulacja nowych stawek za gospodarowanie odpadami 
Mało optymistycznie wyglądają prognozy co do 
opłat związanych z gospodarowaniem odpadami. 
Jednocześnie nasze zaangażowanie w segregację 
i przemyślane zakupy, także nie pozostają bez 
wpływu na „koszty za śmieci”. 

W pierwszym przetargu nie udało się wyłonić wykonawcy 

na odbieranie i zagospodarowanie stałych odpadów komunal-

nych z nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy Marklo-

wice. Ceny proponowane przez firmy przystępujące do przetar-

gu okazały się za wysokie i tym samym nie do przyjęcia.  Jesz-

cze tego samego miesiąca (listopad), ogłosiliśmy drugi prze-

targ, podczas którego najkorzystniejszą ofertę złożyła firma 

Transgór z Rybnika (dotychczasowy wykonawca). Jednakże 

mówiąc, że oferta była najkorzystniejsza, nie oznacza, że ni-

ska, ponieważ zaproponowana cena w stosunku do ubiegłych 2 

lat wzrosła o 73%. 

Poprzedni system gospodarowania odpadami przed 2013 r. 

przyzwyczaił nas do tego, że odpady powstające w naszych 

domach prawie nic nas nie kosztują. Te czasy bezpowrotnie 

minęły. Stawki opłat rosną i będą rosły dalej. Dzieje się tak z 

powodu rosnących stawek za umieszczanie odpadów na skła-

dowiskach. Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów w spra-

wie jednostkowych stawek opłat za korzystanie ze środowiska, 

za umieszczanie niesegregowanych odpadów komunalnych na 

składowisku w roku 2018 opłata wynosiła 140 zł/tona, w roku 

2019 będzie to 170 zł/tona, a w 2020 i kolejnych 270 zł/tona. 

Rosną też koszty przetwarzania i odzysku odpadów segrego-

wanych. 

W przypadku naszej gminy, od kilku lat koszty za gospoda-

rowanie odpadami przewyższały kwotę jaką gmina zbierała z 

opłat od mieszkańców. Do tej pory nie stanowiło to problemu, 

ponieważ  dysponowaliśmy  nadwyżką  z  2014  roku.  Jednak  

z końcem 2017 r. nadwyżka stopniała i zmuszeni jesteśmy do 

dostosowania się do wartości rynkowych. 

Optymizmu nie przysparzają także wytyczne rozporządzenia 

Ministra Środowiska, w sprawie poziomu recyklingu, przygoto-

wania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami nie-

których frakcji odpadów komunalnych. Za 2017 rok gmina mu-

siała uzyskać 20% poziom recyklingu i przygotowania do po-

nownego użycia odpadów – papieru, metali, tworzyw sztucz-

nych i szkła, co z sukcesem nam się udało. Za 2018 rok po-

ziom ten wzrasta do 30%, a docelowo w 2020 roku będzie to 

50%.  Brak osiągnięcia tego progu będzie wiązało się z nałoże-

niem kar pieniężnych, co może się stać kolejnym czynnikiem 

powodującym wzrost cen za gospodarowanie odpadami. 

Nadchodzi czas, by przy każdych zakupach zastanowić się, 

czy na pewno potrzebujemy jednorazowych opakowań do każ-

dego produktu spożywczego? Torebka foliowa, plastikowa bu-

telka czy jednorazowy kubek na kawę rozkładają się kilkaset 

lat, a przecież wyrzucamy je od razu po zużyciu –  stosujmy 

opakowania i torby wielokrotnego użytku. Czy każdy stary, 

lekko zniszczony mebel lub sprzęt kuchenny jest bezużyteczny? 

Zdecydowanie nie! Sprzęty możemy naprawić, odświeżyć, czy 

też przekazać je nowym właścicielom – w ten sposób dajemy 

im nowe, dłuższe życie. 

Większość z nas myśli, że odpady są zupełnie bezużytecz-

ne. To błąd - zobaczcie, jak wiele można zrobić, jeżeli potrak-

tujemy odpady jako surowiec do RECYKLINGU, czyli ponowne-

go wykorzystania i jednocześnie źródło energii. Butelki PET, 

puszki po napojach, papier, szkło – to wszystko nadaje się do 

ponownego przetworzenia i wykorzystania. Pamiętajmy jednak, 

że tylko właściwie posegregowane odpady zostaną poddane 

recyklingowi. 

Każda wykorzystana ponownie szklana butelka to oszczęd-

ność energii potrzebnej do oświetlenia pokoju żarówką przez 4 

godziny. Z 35 butelek PET można wyprodukować bluzę z pola-

ru. Plastik może być też przetwarzany na ubrania specjalistycz-

ne lub sportowe, namioty, plecaki czy buty. Aby uratować jed-

no drzewo, wystarczy 59 kg makulatury. 

Według wszelkich prognoz koszty za gospodarkę odpadami 

będą rosły. Dotyka to nie tylko gminę Marklowice, (która na tle 

miejscowości sąsiednich i tak klasyfikuje się do jednych z niż-

szych stawek w tym zakresie, między innymi dzięki zmniejsze-

niu ilości popiołu poprzez zlikwidowanie w 2018 r. ponad 300 

tak zwanych kopciuchów), ale całego regionu. 

Bądźmy odpowiedzialni za to, co i w jakiej formie trafia do 

naszych śmietników. 

Nowy skarbnik gminny 
Na ostatniej Sesji Rady Gminy 
VI kadencji, na stanowisko 
skarbnika została powołana Jo-
lanta Mrozek. 

Stanowisko skarbnika nie podlega 

kadencyjności, lecz z inicjatywy Wójta i 

za zgodą Rady można kogoś z tego sta-

nowiska odwołać lub na to stanowisko 

powołać. Ze względów zdrowotnych, 

pełniący tę funkcję od 1996 r. - Jan Ma-

cionczyk, podjął decyzję o przejściu na 

emeryturę i złożył wniosek w sprawie 

odwołania Go z pełnionego stanowiska. 

Ponieważ Pani Jolanta z finansami 

gminy związana jest od 22 lat, (do tej 

pory pełniła obowiązki głównej księgo-

wej), ma wszelką wiedzę, umiejętności i 

doświadczenie, by móc zarządzać budże-

tem gminnym. Radni powołali Panią 

Jolantę na stanowisko skarbnika uchwa-

łą podjętą na Sesji Rady Gminy w dniu 

17.10.2018 r. 

Pani Jolanta przejęła obowiązki 

skarbnika z dniem 18.10.2018 r. 
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Upływa 100 lat od szaleństwa pierwszej wojny 
światowej. Historia tej wojny a szczególnie jej 
krwawe pokłosie nie może być przez nas zapo-
mniane. Jest to bowiem historia życia naszych 
dziadków i pradziadków. Rozpoczęło ją w 1914 
roku 8 państw a zakończyło w 1918 – 33. Główne 
działania prowadzone były na terenie Europy. 
Walczyły tu przeciwko sobie wielomilionowe ar-
mie. 

W 1914 państwa Ententy (Francja, Anglia, Rosja) miały pod 

bronią 6 milionów ludzi, państwa centralne (Niemcy, Austro-

Węgry, Włochy) – 4 miliony żołnierzy, natomiast w 1918 roku 

odpowiednio 48 milionów i 25 milionów. Gdy wybuchła wojna 

państwo polskie nie istniało. Ale istnieli Polacy. Jako obywatele 

Rosji, Niemiec i Austro-Węgier podlegali obowiązkowej służbie 

wojskowej i mobilizacji. W ciągu 4 lat konfliktu do obcych armii 

wcielono 3,5 miliona naszych rodaków i wysłano na front by 

walczyli za kajzera, cara i cesarza. 

Pamiętamy i wspominamy drugą wojnę a o pierwszej zu-

pełnie zapomnieliśmy. W zbiorowej pamięci i w oficjalnej histo-

riografii ten fragment polskiej historii – udział w I wojnie świa-

towej Polaków wcielonych do armii zaborczych, a niemieckiej w 

szczególności, był nieobecny niemal do dzisiaj. W Polsce żoł-

nierz – Polak w niemieckim mundurze i w pikelhaubie po pro-

stu zniknął, został zapomniany. Jedynie dzięki świetnej komedii 

Janusza Majewskiego „CK Dezerterzy” z roku 1985 powszech-

nie kojarzony jest udział Polaków w wojsku austriackim. 

Rozdarte i podzielone rozbiorami ziemie polskie 

„dostarczały” rekrutów trzem wielkim armiom zaborczym. Wraz 

z mobilizacją i wyjazdem na front rozpoczynał się dramat nie 

tylko z powodu koszmaru, jakim okazała się wojna pozycyjna 

ale także z powodu walki z oddziałami przeciwnika, w których 

też walczyli Polacy. 

W tej sytuacji wielokrotnie - w sposób niezamierzony - do 

wojny bratobójczej, polsko - polskiej, czy to we Francji (np.La-

Targette w maju 1915 r.) czy też na ziemiach polskich (pod  

Łowczówkiem w grudniu 1914 r., pod Bolimowem w 1915, pod 

Łodzią, Przasnyszem i Gorlicami). 

Jedynym śladem uczestnictwa mieszkańców Marklowic w 

wojnie 1914-1918 jest kaplica w południowej nawie kościoła 

parafialnego. Na piaskowcowej tablicy wyryto, zaraz po zakoń-

czeniu wojny nazwiska tych, którzy nie wrócili z wojny, kolejno 

w poszczególnych latach jej trwania. Kaplica otwierana jest 

przy okazji Wszystkich Świętych i Zaduszek by członkowie ro-

dzin mogli zapalić znicze by uczcić pamięć tych, którym nie 

było dane spocząć w rodzinnej ziemi a spoczęli na cmentarzach 

wojennych, gdzieś na froncie zachodnim lub wschodnim. 

W związku z przypadającą rocznicą zakończenia wojny i 

odzyskania przez Polskę niepodległości odbywa się wiele uro-

czystości, realizowane były projekty artystyczne, wystawy hi-

storyczne, wyszło wiele publikacji związanych z tematem. 

Na poziomie lokalnym Towarzystwo Miłośników Marklowic 

w dniu 5 listopada br. przedstawiło w formie wystawy i prelek-

cji materiały obrazujące losy mieszkańców Marklowic, których 

nazwiska umieszczone są na tablicy upamiętniającej tych co 

zginęli w wojnie w latach 1914-1918. Wielokrotne kwerendy w 

archiwach pozwoliły do każdego z nazwisk dopisać jednostkę 

wojskową, do której został wcielony, określić dokładnie datę, 

miejsce śmierci i cmentarz wojenny, na którym spoczywa. 

Prócz sześćdziesięciu nazwisk ujętych na tablicach znaleziono 

w archiwum nazwiska tych, których prawie sto lat temu nie 

uwzględniono w wykazie poległych. 

Górnośląskie pułki piechoty, do których wcielano marklo-

wicką młodzież i mężczyzn w wieku od 19 do 35 lat kierowano 

w większości na front francuski: nad Sommę, pod Verdun, pod 

Ypres, pod Ablain-Lorette. Matczyne błogosławieństwo, ojcow-

skie słowo pocieszenia, płacz zrozpaczonych żon z gromadką 

dzieci, bolesne rozstania, smutek pożegnania na dworcu. Po-

ciągi rozwiozły wszystkich najpierw do koszar a potem na front 

do okopów. Tam narzędziem była łopata i znój kopania tran-

szei, życie w brudzie, błocie, ciasnocie w otoczeniu wszy i oko-

powych szczurów. Potem pierwszy strach - pierwsza walka, 

krew i przerażające widoki ciał zawieszonych na kolczastych 

zasiekach, rozszarpanych przez pociski, uduszonych zwałami 

ziemi, przebitych bagnetami. Krzyki, jęki i błagania o pomoc, 

która nie nadchodziła. 

Pierwsze trzy ofiary wojny z Marklowic: Klemens Maroszek, 

Franciszek Goszyc, Jan Szymura zginęły w walkach pod Rossi-

gnol w Belgii 22 sierpnia 1914 roku. 

Nie mniejsze żniwo śmierci zbierały walki na froncie 

wschodnim z carską Rosją od Kurlandii, przez Litwę, Prusy 

Wschodnie, ziemie polskie, Galicję po przełęcze karpackie na 

terenie Rumunii. Tam również znajdujemy nazwiska z Marklo-

wic. W szpitalu polowym w Muramarosz-Sziget 1 września 

1916 roku zmarł Jan Mrozek z Marklowic Górnych a w górach 

Morgasu na pograniczu rumuńsko-bułgarskim 1 listopada 1916 

r. zginął Jan Gomola. 

Nazywany Wielką Wojną w skali całego świata konflikt 

zbrojny, oznaczał nie tylko działania zbrojne prowadzone na 

froncie, lecz także piętno odciśnięte na życiu codziennym ma-

tek, żon i dzieci. Z niecierpliwością czekano listów z frontu - 

znaków życia. Z trwogą przyjmowano urzędowe zawiadomienia 

o śmierci żołnierza lub jego zaginięciu. Najdotkliwsze było oka-

leczenie rodzin. Matki potraciły synów, żony mężów, dziewczę-

ta narzeczonych, dzieci ojców. W biedzie żyły wdowy i sieroty. 

W poniżeniu miliony kalek.      

Powtarzające się wielokrotnie w wykazie poległych te same 

nazwiska oraz te same imiona ojca i matki uwidoczniły jeszcze 

jeden dramat. Okazało się bowiem, że w  sześciu przypadkach 

ofiarami okrutnej wojny byli bracia, w jednym przypadku bra-

cia-bliźniacy a rodzice Paweł i Franciszka Hoenszerowie stracili 

wszystkich trzech synów Wilhelma, Edwarda i Alojzego, którzy 

zginęli kolejno w 1914, 1915 i 1916 roku. Dwaj we Francji a 

Edward w Kurlandii na froncie z Rosją. 

Prelekcji towarzyszyła wystawa zachowanych pamiątek, 

fotografii i listów po uczestnikach wojny, zatytułowana 

„Wojenne historie”. W gablocie obejrzeć można plecak żołnie-

rza piechoty, bagnety, szable kawaleryjskie, manierki, odzna-

czenia i drobiazgi przywiezione z wojny, które dzięki pietyzmo-

wi wielu rodzin przetrwały do dzisiaj. 

„Ocalone pamiątki, zachowana pamięć” - w stulecie zakończenia  wojny światowej 1914-1918 i odzyskania Niepodległości. 
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Późną jesienią 1918 roku z wojny przegranej bądź wygra-

nej wracały miliony żołnierzy. Łączyło ich jedno: fakt, że prze-

żyli. Powracający uważali się za szczęśliwców. Niektórzy strasz-

liwie okaleczeni, bez rąk, nóg, ociemniali, obłąkani, schorowa-

ni, wyrzuceni poza nawias, zdani wyłącznie na pomoc rodziny. 

Kiedy zamilkły już działa, rozpoczęła się wojna dyploma-

tyczna o nowy podział Europy. I wówczas: „ni to z tego, ni z 

owego przyszła Polska na pierwszego” - głosił popularny, poli-

tyczny dwuwiersz. Pokolenia Polaków przez cały wiek XIX mo-

dliły się i walczyły o jej odbudowę. Klęska militarna wszystkich 

trzech zaborców zapoczątkowała proces odradzania się Nie-

podległej Rzeczypospolitej. Chociaż w połowie 1918 roku ist-

niały   już zalążki niepodległego państwa i kraj dźwigał się do 

nowego życia, daleko było do jego konsolidacji. Nadal nieokre-

ślone były granice, kształtowane stopniowo w wyniku powstań, 

plebiscytów, wojen z sąsiadami i decyzji wielkich mocarstw. 

Przyszłość pokaże, że proces ten okupiony został kolejnymi 

ofiarami, których nazwiska ukazuje Pomnik Powstańców Ślą-

skich w Marklowicach i zakończy się dopiero latem 1922 roku. 

Ten trudny i niezwykle skomplikowany okres odbudowy 

naszej państwowości po 123 latach zaborów obrazuje prezen-

towana w naszej Izbie Historii i Tradycji wystawa pierwszych 

znaczków pocztowych z lat 1919-1924 oraz pieniędzy będących 

w obiegu na ziemiach polskich w latach wojny oraz od jej za-

kończenia aż do reformy walutowej ministra Władysława Grab-

skiego w kwietniu 1924 roku. Zobaczyć można carskie ruble, 

kajzerowskie marki niemieckie i austro-węgierskie, korony oraz 

marki polskie będące w obiegu do 1924 roku. Towarzystwo 

Miłośników Marklowic zaprasza wszystkich zainteresowanych 

do zwiedzenia naszej Izby Historii i Tradycji oraz wspomnia-

nych wystaw. 

Jubileuszowe spotkanie miało miejsce 17 listopa-
da 2018 r. w Sali OSP Marklowice. 

W zebraniu udział wzięli hodowcy na czele z członkami 

zarządu sekcji – Prezesem Czesławem Polnikiem, Sekretarzem 

Adamem Kocjanem oraz Skarbnikiem – Krystianem Szypułą 

oraz zaproszeni goście – Wójt Gminy Marklowice oraz Prezes 

OSP, którzy uświetnili uroczystość wręczając puchary najlep-

szym hodowcom sezonu lotowego 2018. Członkowie naszej 

sekcji w liczbie 18 mogą się pochwalić szeregiem dobrych wy-

ników w jubileuszowym 2018 roku.  

W krótkim przemówieniu Wójt Gminy Marklowice podzięko-

wał hodowcom za zaproszenie na spotkanie oraz wyraził po-

dziw dla pasji jaką posiadają hodowcy gołębi pocztowych w 

Marklowicach życząc sukcesów na kolejne lata. 

W 2018 r. odbyło się 14 lotów konkursowych w lotach go-

łębiami starymi z odległości od 140 km do 750 km.  Marklowic-

cy hodowcy zdobyli kilka pierwszych i drugich miejsc we 

współzawodnictwie Oddziału Wodzisław Śląski i tu warto wy-

mienić nazwiska tych hodowców: Mieczysław Kałat, Czesław-

Michał Fojcik, Patryk-Tomasz Błędowski, Czesław Polnik oraz 

Jan Salamon. 

W klasyfikacji ogólnej mistrzem sekcji w lotach gołębi sta-

rych sezonu 2018 Marian Włoczek, a za jego plecami uplaso-

wali się Czesław-Michał Fojcik i Czesław Polnik. Najlepszym 

lotnikiem został gołąb Mariana Włoczka zdobywając 11 konkur-

sów. 

Z kolei w lotach gołębi młodymi Mistrzem został Stanisław 

Pustelnik, I v-ce mistrzem Czesław Polnik, II – vice mistrzem 

Marian Włoczek, zaś posiadaczem najlepszego gołębia okazał 

się Czesław Polnik zdobywając 6 konkursów. 

70 lat hodowców gołębi pocztowych w Marklowicach 
(Opracował: Józef Kłosok - Prezes TMM) 
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Zawodnicy KS HETMAN nie próżnują. Biorąc 
udział w zawodach, rywalizując o jak najlepsze 
miejsca w klasyfikacji, nie tylko zdobywają do-
świadczenie, ale dynamicznie się rozwijają. 

W dniach od 12 - 19 października 2018 r. W Węgierskiej 

Górce odbyły się Mistrzostwa Międzywojewódzkie Juniorów w 

szachach klasycznych. Zawodnicy grali w trzech grupach wie-

kowych (9, 11 i 13 lat) osobno dziewczyny i chłopcy. Mistrzo-

stwa rozegrano systemem szwajcarskim na dystansie 9 rund, 

tempem 90' + 30'' na ruch dla każdego zawodnika. Nasz klub 

KS HETMAN Marklowice reprezentowali Oliwia Szymura, Paweł 

Kotula oraz Nikodem rózga. 

W grupie chłopców do lat 13 (rocznik 2005 i 2006), Paweł 

Kotula zajął 5 miejsce. W grupie dziewczyn do lat 13 (rocznik 

2005 i 2006), Oliwia Szymura zajęła 14 miejsce, w grupie 

chłopców do lat 9 (rocznik 2009 i młodsi), Nikodem Rózga 

zajął 18 miejsce. 

Pawłowi zabrakło 1 miejsca, aby awansować do najważ-

niejszego turnieju w kraju, to jest Mistrzostw Polski Juniorów 

rozgrywanych w 2019 roku. 

W dniu 30.10.2018 r. w Spodku w Katowicach odbyły się 

Ogólnopolskie Mistrzostwa Szkół i Przedszkoli w szachach szyb-

kich. Rozegrano 7 rund systemem szwajcarskim, tempem 10 

minut dla każdego zawodnika. W mistrzostwach wzięło udział 

ponad 1500 zawodników z całej Polski. Również zawodnicy 

naszego klubu brali udział w tych mistrzostwach, reprezento-

wali oni swoje szkoły i uzyskali następujące wyniki: 

Kategoria kl. II dziewczyny (55 zawodniczek), 7 miejsce - 

Marta Kozikowska (ZSZP nr 10 w rybniku). Kategoria kl. IV 

dziewczyny (78 zawodniczek ), 24 miejsce - Hanna Oskwarek 

(SP1 w Marklowicach). Kategoria kl. IV chłopcy (193 zawodni-

ków), 29 miejsce - Nikodem Rózga (SP1 w Marklowicach), 75 

miejsce - Eryk Zozworek (SP1 w Marklowicach), 85 miejsce - 

Miłosz Musiolik (SP1 w Marklowicach), 90 miejsce - Wiktor Kuś 

(SP1 w Marklowicach), 112 miejsce - Kamil Skrobol (SP1 w 

Marklowicach). Kategoria kl. V chłopcy (160 zawodników), 56 

miejsce – Filip Oskwarek (SP1 w Marklowicach). Kategoria kl. 

VI chłopcy (100 zawodników), 17 miejsce - Mateusz Szuścik 

(SP1 w Marklowicach), 22 miejsce - Piotr Lubszczyk (SP1 w 

Marklowicach). Kategoria kl. VII dziewczyny (30 zawodniczek), 

6 miejsce - Oliwia Szymura (SP 15 w rybniku). Kategoria kl. VII 

chłopcy (82 zawodników), 9 miejsce - Paweł Kotula (SP1 w 

Marklowicach), 27 miejsce - Remigiusz Wróbel (SP1 w Marklo-

wicach). Kategoria ponadgimnazjalne chłopcy (66 zawodni-

ków), 24 miejsce - Maciej Borkowski (ZST Wodzisław Śląski), 

35 miejsce - Alex Leńczowski (PCKZiU Wodzisław Śląski). 

W dniach 10 - 16 listopada 2018 r. W Szczyrku odbył się 

półfinał Mistrzostw Polski Juniorów w szachach klasycznych. 

Zawodnicy grali w pięciu grupach wiekowych (9, 11, 13, 15 i 

17 lat), osobno dziewczyny i chłopcy. Mistrzostwa rozegrano 

systemem szwajcarskim na dystansie 9 rund, tempem 90 ' + 

30 '' na ruch dla każdego zawodnika. Nasz klub KS HETMAN 

Marklowice reprezentowali Hanna Oskwarek, Oliwia Szymura 

oraz Paweł Kotula. W grupie chłopców do lat 13 (rocznik 2006 

i 2005), Paweł Kotula zajął 12 miejsce. W grupie dziewcząt do 

lat 13 (rocznik 2006 i 2005), Oliwia Szymura zajęła 21 miejsce. 

W grupie dziewcząt do lat 9 (rocznik 2009 i młodsi), Hanna 

Oskwarek zajęła 16 miejsce. 

W sobotę 24.11.2018 r. Oliwia Szymura i Paweł Kotula brali 

udział w III Żorskim Turnieju Szachowym Juniorów. Turniej 

rozegrano systemem szwajcarskim 9 rund, tempem 10 minut 

dla każdego zawodnika. W turnieju rywalizowało 49 zawodni-

ków. Zwycięzcą turnieju został Paweł Kotula, natomiast Oliwia 

Szymura zajęła 12 miejsce, zaś w klasyfikacji dziewczyn zajęła 

5 miejsce. 

Klub Sportowy HETMAN dynamicznie się rozwija 

Zakończony został program 
unieszkodliwiania azbestu  w 
naszej gminie. 

Program pod nazwą „Kompleksowe 

unieszkodliwianie odpadów zawierają-

cych azbest z budynków jednorodzin-

nych i gospodarczych na terenie gminy 

Marklowice” rozpoczął się we wrześniu 

2017 r.  

Firma wyłoniona w drodze przetargu 

wymieniła pokrycia dachowe na 63 bu-

dynkach, co obejmowało 48 posesji. 

Łącznie zutylizowano ponad 70 ton 

azbestu. 

Całe zadanie wyniosło 950 tys. zł. 

(BRUTTO) i obejmowało koszty robót 

niezbędnych do wymiany pokryć dacho-

wych z azbestu, z czego 85% środków 

zostało pozyskanych z Unijnego progra-

mu RPO WSL 2014-2020, zaś 15% to 

wkład własny gminy. 

Prace przebiegły bardzo sprawnie i 

zostały zakończone pod koniec paździer-

nika zgodnie z przyjętym harmonogra-

mem i umową. 

Coraz mniej azbestu w naszej gminie 
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15 października w budynku dawnego Gimnazjum 
w Marklowicach odbyło się uroczyste otwarcie 
Zielonej Pracowni, która powstała w związku z 
realizacją projektu EKOPLANETA. 

Był to efekt działań związanych z pozyskaniem dofinanso-

wania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach w wysokości prawie 30 tys. zł. 

Przecięcia zielonej wstęgi dokonali: wójt gminy Marklowice  - 

Tadeusz Chrószcz, przewodnicząca Rady Gminy - Krystyna 

Klocek oraz dyrektor szkoły - Bogdan Szczotok. W czasie 

otwarcia odbyły się pokazowe warsztaty laboratoryjne i astro-

nomiczne z udziałem uczniów klasy 8a dla wielu zaproszonych 

gości. 

Wtedy zostały zaprezentowane i wykorzystane nowe pomo-

ce dydaktyczne: teleskop, obrotowe mapy nieba, mikroskopy 

podłączone do tablicy multimedialnej, walizki ekobadaczy, 

próbki gleb itp. Projektem EKOPLANETA zostali objęci starsi 

uczniowie szkoły, by podnieś ich świadomość ekologiczną i 

pokazać naszą planetę z perspektywy kosmosu, a wszystko to 

będzie się działo poprzez eksperymenty i doświadczenia. Poza 

lekcjami odbędą się już wkrótce wyjazdy, imprezy szkolne o 

charakterze ekologicznym oraz wieczorne obserwacje nieba w 

ramach projektu edukacyjnego kółka astronomicznego 

„Wszechświat i my”. 

Zielona Pracownia otwarta 

W ramach obchodów setnej rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę w naszym przedszko-
lu realizowaliśmy projekt „Kto Ty Jesteś?”. Głów-
nym celem było nabycie przez dzieci umiejętności 
z zakresu wychowania rodzinnego, obywatelskie-
go i patriotycznego. 

Już od najmłodszych lat należy kształtować patriotyczne 

postawy, rozwijać kompetencje społeczne i obywatelskie. 

Dziecko powinno uczyć się szacunku nie tylko do Ojczyzny ale i 

do drugiego człowieka. Działania rozpoczęliśmy od stworzenia 

kącika patriotycznego w naszych salach. Umieściliśmy tam 

wszystkie symbole kojarzące się z naszym krajem oraz rodzin-

ną miejscowością. Wielu rodziców wypożyczyło nam własne 

zbiory rodzinne, za co serdecznie dziękujemy. 

Różnorodne formy i metody pracy zachęcały dzieci do po-

dejmowania proponowanych w projekcie aktywności: plastycz-

nych, muzycznych, ruchowych i teatralnych. Dzięki tym działa-

niom znają one nazwę kraju i miejscowości, w której mieszka-

ją, wiedzą jakiej są narodowości, znają legendy związane z 

krajem, narodowe tańce polskie, piosenki o charakterze patrio-

tycznym, nazywają stolicę Polski, rozpoznają symbole narodo-

we. Udział dzieci w projekcie poszerzył ich wiedzę z zakresu 

treści społeczno-moralnych i patriotycznych. Wszystkie grupy 

wykonały też kotyliony oraz plakaty- grupy młodsze   „Symbol 

narodowy”, a starsze „Moja ojczyzna za 100 lat”. Dzieci wyka-

zały się ogromną pomysłowością, a wystawę można było zoba-

czyć podczas obchodów Święta Niepodległości. 

W uroczystości przedszkolnej oprócz przedszkolaków i pra-

cowników wzięli udział zaproszeni goście organu prowadzącego 

i przedstawiciele Rady Rodziców. Program artystyczny uświet-

niło przedstawienie pt. „Legenda o Czechu, Lechu i Rusie”, 

wiersze, piosenki, tańce narodowe. Dzieci wygłosiły Kodeks 

Patrioty,  w którym zapisano, że patriotą jest ten, kto czyta 

książki, mówi dzień dobry, nie przezywa i nie bije, sprząta po 

swoim psie, pomaga innym a  z omom godo po ślonsku. Na 

zakończenie uroczystości   pobiliśmy rekord śpiewania czterech 

zwrotek Mazurka Dąbrowskiego i utworzyliśmy „żywą” flagę.  

Wszystkie dzieci czekała jeszcze niespodzianka, każdy 

otrzymał smaczny, słodki biało – czerwony deser.  

Polska Niepodległa w Przedszkolu Akademia Wyobraźni 
#RekordDlaNiepodległej 
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Z prac Rady Gminy 
 

XLI Sesja Rady Gminy Marklowice 
VI Kadencji  

17 października 2018 roku 

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:  

 odwołania Skarbnika Gminy Marklowice. 

 powołania Skarbnika Gminy Marklowice. 

 zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2018 

rok 

 

I Sesja Rady Gminy Marklowice 
VII Kadencji 

22 listopada 2018 roku 

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:  

 wyboru Przewodniczącego Rady Gminy Marklo-

wice 

 wyboru Wiceprzewodniczącego Rady Gminy 

Marklowice 

 powołania Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Mar-

klowice 

 Powołanie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Rady Gminy Marklowice 

 powołania Komisji Infrastruktury Technicznej i 

Rozwoju Rady Gminy Marklowice 

 powołania Komisji Spraw Społecznych Rady 

Gminy Marklowice 

 Powierzenia reprezentowania Gminy Marklowice 

w Międzygminnym Związku Wodociągów i Kana-

lizacji z siedzibą w Wodzisławiu Śl. 

 Powierzenia reprezentowania Gminy Marklowice 

w Międzygminnym Związku Komunikacyjnym z 

siedzibą w Jastrzębiu Zdroju 

 wynagrodzenia Wójta Gminy Marklowice 

 zmiany uchwały Nr I/8/18 z dnia 22 listopada 

2018 roku w sprawie powierzenia reprezentowa-

nia Gminy Marklowice w Międzygminnym Związ-

ku Komunikacyjnym z siedzibą w Jastrzębiu 

Zdroju 

 

II Sesja Rady Gminy Marklowice 
VII Kadencji  

30 listopada 2018 roku 

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie:  

 uchwalenia "Programu współpracy Gminy Mar-

klowice z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami wymienionymi w art.3 ust.3 ustawy 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie na rok 2019" 

 uchwalenia "Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w gmi-

nie Marklowice na rok 2019 r. 

 obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej 

 

Warsztaty terapii zajęciowej 
14 listopada 2018 r. uczennice III klasy gimnazjum oraz 
VIII SP1 uczestniczyły w wyjeździe do Ośrodka Caritas Ar-
chidiecezji Katowickiej Św. Hiacynty i Franciszka w Wodzi-
sławiu Śl. 

Celem wyjazdu było zapoznanie uczennic z pracą w Ośrodku, pokazanie 

działalności warsztatowej i pomocy osobom niepełnosprawnym. Wyjazd 

odbył się w ramach zajęć zawodoznawczych oraz realizowanej innowacji 

pedagogicznej  „Ciekawi świata”, dlatego też w wyjeździe uczestniczyła gru-

pa uczniów z Zespołu Szkół Ekonomicznych w Wodzisławiu Śl., która jest 

partnerem  szkoły w działalności innowacyjnej. Celem działalności  Warszta-

tów Terapii Zajęciowej w Wodzisławiu Śl. jest rehabilitacja zawodowa i spo-

łeczna osób niepełnosprawnych prowadząca do przywracania lub pozyski-

wania przez te osoby umiejętności umożliwiających im zatrudnienie bądź 

udział w szkoleniach specjalistycznych oraz nauka umiejętności życia co-

dziennego, które pozwalają zwiększać samodzielność uczestników.  

Cele warsztatu realizowane są poprzez techniki terapii zajęciowej. Obec-

nie Warsztat posiada siedem pracowni o zróżnicowanym charakterze 

(techniczno–stolarską, ceramiki, papieroplastyki, gospodarstwa domowego, 

informatyczną, tkacko–krawiecką oraz umiejętności społecznych) co pozwa-

la optymalnie dobrać zajęcia do zainteresowań uczestników. Oprócz pra-

cowni Warsztat posiada salę rehabilitacyjną, która pomaga w utrzymaniu 

kondycji uczestników. W Ośrodku prowadzone są również zajęcia z psycho-

logiem oraz zapewnia się opiekę pielęgniarską. Uczennice zostały zapoznane 

ze strukturą pracy w Ośrodku, poszczególnymi pracowniami oraz  same 

uczestniczyły wraz z podopiecznymi w wybranych zajęciach warsztatowych. 

Uczennice wiele dowiedziały się o pracy z osobami niepełnosprawnymi, 

a przede wszystkim same mogły spróbować z nimi popracować  - doświad-

czenie zdobyte w praktyce jest przecież najcenniejsze.  

Wyjątkowa lekcja w plenerze 
Uczniowie SP-1 oddziału gimnazjalnego brali udział w tego-
rocznych wykopkach.  Aby przybliżyć jesienne prace w polu 
zabraliśmy młodzież na wykopki, czyli jesienne plony.  

Pokazaliśmy uczniom, gdzie rosną ziemniaki, w jaki sposób się je zbiera i 

przechowuje. Na zajęcia plenerowe  zaprosiły nas panie z Koła Gospodyń 

Wiejskich w Marklowicach. One razem z uczniami zbierały ziemniaki i opo-

wiadały uczniom, że kiedyś, takie prace należały do codziennych obowiąz-

ków dziecka ze wsi. Wykopki odbyły się w gospodarstwie rolnym  pani Hali-

ny Marek. Po zbiorach był czas na zjedzenie pieczonego kartofla i kiełbaski z 

ogniska. Smak pieczonego, ciepłego ziemniaka  oraz piękno kolorowej jesie-

ni młodzież zapamięta na długo. Lekcja w plenerze odbyła się pod kierun-

kiem Bożeny Szlufik i Anity Góreckiej. 
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...ciąg dalszy ze str. 12 

 powierzenia reprezentowania Gminy Marklowice 

w Międzygminnym Związku Komunikacyjnym z 

siedzibą w Jastrzębiu Zdroju 

 wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku 

przetargowego trybu zawarcia umowy na najem 

nieruchomości gruntowej, stanowiącej własność 

Gminy Marklowice 

 przejęcia od Powiatu Wodzisławskiego zadania 

zarządzania publicznymi drogami powiatowymi 

w zakresie letniego i zimowego utrzymania na-

wierzchni chodników oraz utrzymania zieleni 

przydrożnej 

 stawek podatku od środków transportowych 

 stawek podatku od nieruchomości 

 zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2018 

rok 

 zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Marklowice na lata 2018-2023 

 udzielenia dotacji celowej ze środków budżetu 

gminy Marklowice, Wojewódzkiemu Szpitalowi 

Chorób Płuc im. dr Alojzego Pawelca w Wodzi-

sławiu Śląskim 

Program edukacyjny „5 porcji zdrowia w szkole” 
W listopadzie uczniowie klas 2a, 2b Szkoły Podstawowej nr 
1 uczestniczyli w zajęciach zorganizowanych w ramach 
ogólnopolskiego programu edukacyjnego dla klas II–III 
szkół podstawowych „5 porcji zdrowia w szkole”. 

Program jest już kolejną inicjatywą podjętą przez Stowarzyszenie Krajo-

wa Unia Producentów Soków (KUPS), której cel stanowi kształtowanie od 

najmłodszych lat właściwych nawyków żywieniowych, polegających na re-

gularnym spożywaniu warzyw, owoców i soków. Dzięki tym zajęciom dzieci 

poznały korzyści wynikające ze spożywania owoców, warzyw i soków, ich 

właściwości oraz uczyły się o zdrowym żywieniu. 

Dnia 9 listopada w naszej szkole odbyła się uro-
czysta akademia z okazji setnej rocznicy odzyska-
nia przez Polskę Niepodległości. Uroczystość skła-
dała się z dwóch części. Pierwszą przygotowali 
uczniowie klas pierwszych i drugich, a drugą ucz-
niowie klas czwartych i piątych. 

Podniosłość rocznicy uczczono wierszami o ojczyźnie i pie-

śniami patriotycznymi. Punktem wspólnym uroczystości było 

odśpiewanie czterech zwrotek hymnu narodowego punktualnie 

o godz. 11.11 w ramach inicjatywy MEN "Rekord dla Niepodle-

głej". Po akademii uczniowie wraz z wychowawcami i dyrekcją 

wykonali pamiątkowe zdjęcie na tle  naszej flagi  narodowej, 

wykonanej z  symbolicznych, papierowych serc złożonych we-

dług zasad sztuki origami. Na uwagę zasługuje fakt, że po-

wstała ona w wyniku pracy wszystkich uczniów naszej szkoły w 

ramach konkursu zorganizowanego dla upamiętnienia setnej 

rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Była imponu-

jących rozmiarów – miała ok. 30 metrów długości i 2,53 m 

szerokości, składała się z ok. 24 800 papierowych serc. 

Uczniowie klas VI-VIII i III gimnazjum uczestniczyli w wielu 

zmaganiach, zdobywali nagrody, a przy okazji poszerzali swoją 

wiedzę na temat Piłsudzkiego i Dmowskiego. Odbyły się kon-

kursy: plastyczny "My ją tworzymy", sportowy "100 rzutów na 

stulecie", literacki dla gimnazjalistów "100 słów na stulecie" 

oraz konkurs dla uczniów klas VI-VIII "Polka i Polak na 100%". 

Cała społeczność szkoły uczciła i podkreśliła ten wyjątkowy 

dzień galowym strojem ozdobionym kotylionem w biało - czer-

wonych barwach. Cały listopad uczniowie klas młodszych 

uczestniczyli w lekcjach o tematyce historycznej,  przygotowa-

nych przez uczniów klas ósmych. Starsi uczniowie wzięli udział 

w spotkaniach zorganizowanych przez Towarzystwo Przyjaciół 

Marklowic. Odwiedzono też miejsca pamięci Narodowej na 

terenie Marklowic, zapalając  znicze i składając  symbolicznie  

kwiaty. 

100-lecie odzyskania Niepodległości w SP 1 
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Światowy Dzień Drzewa 
W październiku obchodzimy Światowy Dzień 
Drzewa, który w SP 1 stał się pierwszym etapem 
obchodów Dnia Ziemi. 

W ramach akcji zgłoszonej przez Klub Gaja uczniowie 

wszystkich klas przygotowali przepiękne eksponaty drzew, 

które wypełniły swoimi kolorami korytarz główny. Każda klasa 

dowiedziała się, jak ważnym bohaterem jest każde drzewo, 

jak należy je chronić i co im zawdzięczamy. 

Dlatego została przeprowadzona akcja ekologiczna związa-

na z posadzeniem 4 nowych okazów na skwerze tuż przy 

szkole. Za łopaty chwyciła klasa 6b, która posadziła drzewka 

w asyście swoich młodszych kolegów. Organizatorem całego 

działania jest pan Krzysztof Tomas. 

Aktywny – samorząd uczniowski w działaniu 
Samorząd Uczniowski działa niezwykle aktywnie 
na terenie Szkoły Podstawowej nr 1 i poza jej 
murami. 

Sekcja porządkowa skrupulatnie pilnuje przestrzegania 

regulaminu uczniowskiego,  informuje wszystkich  o wyloso-

wanym „szczęśliwym numerku”  oraz  pilnuje organizacji za-

planowanych działań. Codziennie od  godzin rannych ucznio-

wie  prowadzą sprzedaż w sklepiku szkolnym „Metoda na gło-

da”.  Samorząd nawiązał również  ścisłą współpracę ze schro-

niskiem „Przytulisko”, przy ul. Marklowickiej w Wodzisławiu Śl. 

Zbiórka darów dla czworonogów przerosła oczekiwania organi-

zatorów.  Setki puszek   z karmą, koców, zabawek, smyczy i 

misek  zostały zebrane dla „Przytuliska”. Działa też grupa 

uczniów, która charytatywnie pracuje w schronisku po godzi-

nach lekcyjnych. Wszystkie działania uczniów odbywają się 

pod kierunkiem opiekuna SU Bożeny Szlufik. 

Osiągnięcia uczniów „Jedynki” 
W dniu 19 X br. na Balatonie odbyły się sztafeto-
we biegi przełajowe na szczeblu 1/4  finału wo-
jewódzkiego. 

Drużyna dziewcząt w składzie: Marysia Badura, Klaudia 

Bernacka, Zosia Brychcy, Ola Chrószcz, Kinga Skupień, Paulina 

Zientek ostatecznie zajęła IV miejsce. 

26 października 2018r. odbył się V Wojewódzki Konkurs z 

Języka ANGIELSKIEGO  - ENGLISH VOCABULARY GENIUS V. 

Czwórka naszych uczniów zdobyła czołowe miejsca: Oliwia 

Woryna (3aG) – I miejsce, Karolina Chrószcz (7c) –II miejsce.  

22.11.2018 w szkole podstawowej w Bluszczowie odbył się 

XXIV Wojewódzki Konkurs Biblijny dla klas V-VIII. Naszą szko-

łę reprezentowali Filip Oskwarek, Kinga Gawlina i Oliwia Bar-

teczko. Filip Oskwarek zajął 5 miejsce. 

Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych 
W październiku w Szkole Podstawowej nr 1 obchodziliśmy Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkol-
nych, który w tym roku przebiegał pod hasłem „Książka to przyszłość”. 

Z tej okazji uczniowie uczestniczyli w konkursach organizowanych na dużych przerwach, wypełniali ankietę czytelniczą, brali 

udział w konkursie plastycznym „Moja wymarzona biblioteka”, oraz prowadzili akcję „Starszy czyta młodszemu” i „5 minut dla 

książki”. Odbyło się również pasowanie uczniów klas pierwszych na czytelników biblioteki. Podsumowanie wszystkich działań od-

było się 30 października oraz 2 listopada – przedstawiono wyniki ankiet, a uczniowie obejrzeli dwa przedstawienia przygotowane 

przez uczniów klas 8 realizujących program „Poczytajmy” z CEO. 



 

Kurier Marklowicki nr 112 15 

 

Jubilatom życzymy  
dobrego zdrowia i spokojnych,  

radosnych dni. 

80 lat 
Mołdrzyk Jan 

Sachs Dorota 

Celary Irena 

Teska Jan 

Wróbel Elżbieta 

Hetmaniok Aniela 

Piechoczek Agnieszka 

 

 

85 lat 
Polok Stefania 

Waler Leokadia 

Szkatuła Joachim 

 

90 lat 
Karwot Salomea 

Kroemer Stanisław 

Wojaczek Zygmunt 

 

50-lecie ślubu 
Małgorzata, Mieczysław Kałat 

Pelagia, Joachim Cichy 

Zofia, Rudolf Mika 

Maria, Józef Ramola 

Irena, Gerard Tomiczek 

Genowefa, Alfons Rduch 

Maria, Jerzy Fojcik 

Teresa, Michał Kłosok 

 

60-lecie ślubu 
Maria, Zygfryd Krakowczyk 

Krystyna, Joachim Szkatuła 

W październiku, listopadzie i grudniu 2018 r. swoje jubileusze obchodzą: 

Nasi Jubilaci 

Dzień Pluszowego Misia 
26 listopada w SP2, obchodziliśmy Światowy 
Dzień Pluszowego Misia - święto bardzo lubiane 
przez najmłodszych.  

Z tej okazji pluszowe misie i inne maskotki odwiedziły na-

szą szkołę i towarzyszyły uczniom cały dzień: na przerwach 

były przytulankami, a podczas apelu brały udział we wspólnej 

zabawie. Dzieci zaprezentowały swoje pluszaki, a następnie 

tańczyły z nimi w rytm piosenek, dobrze się przy tym bawiąc. 

Zabawa była bardzo udana, zarówno dla dzieci, jak i misiów, 

które zapewne odwiedzą naszą szkołę za rok. 

Jesienne warsztaty 
Dnia 18.10.2018 r. w ramach cotygodniowych 
świetlicowych spotkań z cyklu „PLASTUSIOWO”, 
czyli czwartkowych zajęć plastycznych kierowa-
nych do klasy II SP2, odbyły się wyjątkowe zaję-
cia. 

Dziarskim krokiem i z uśmiechem na twarzy na świetlicę 

wkroczyła Pani Monika Grzonka – nasza specjalistka od jesien-

nych bukietów. Świetlicowe pomieszczenie zmieniło się na 

chwilkę w jesienną krainę pełną inspiracji, ciekawych rozmów 

o przyrodzie i ekologii. 

Jak zawsze uczniowie spisali się na medal – bukiety pięk-

ne, gość zadowolony, sala wyczyszczona, czego chcieć wię-

cej...? Dziękujemy Pani Monice za wizytę, życzymy wszystkie-

go dobrego i czekamy na kolejne spotkania :) Starsi młodszym… 
20 listopada na uczniów „Dwójki” czekała miła 
niespodzianka. Odbyły się bowiem przedstawie-
nia bajki „Kopciuszek” w troszkę innych wer-
sjach, wykonane przez uczennice klasy ósmej 
pod kierunkiem pani Agnieszki Marczykowskiej. 

Pierwsza wersja, choć zbliżona do oryginału, została za-

kończona inaczej – książę za swoją wybrankę uznał przypad-

kową osobę, na którą pasował pantofelek, czyli siostrę Kop-

ciuszka. Nowy scenariusz drugiej wersji zakończył się pomyśl-

nie, jednak zaprezentowany był tak, jakby akcja bajki toczyła 

się we współczesności. 

Proste dialogi i ciekawe przedstawienie scen sprawiło, że 

wszyscy uczniowie byli zachwyceni. „Kopciuszek” to bajka 

ponadczasowa, mówiąca o tym, że warto być dobrym człowie-

kiem, a pewnego dnia zostanie to zauważone i docenione. 

Cała Polska czyta dzieciom 
W ramach Miesiąca Bibliotek Szkolnych i w ra-
mach akcji Cała Polska Czyta Dzieciom odwiedzili 
naszą szkołę uczniowie klasy 8 z SP1 w Marklo-
wicach.  

Goście przeczytali książeczkę „Poznaj fascynujący język 

uczuć z kolorowym potworem”. Po wysłuchaniu książeczki 

uczniowie wrzucali do słoiczków kolorowe kółeczka, które mia-

ły wyrazić ich uczucia w danej chwili. 
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W dniach 28-30.09.18 r. w Ka-
towicach odbył się XIX Puchar 
Polski w Armwrestlingu. Wziął 
w nim udział klub „Samson Mar-
klowice”, którego reprezento-
wało 11 zawodników. 

Był to czas pełen emocji, których 

tym razem najwięcej dostarczyli nam 

nasi Juniorzy, wykazali się indywidualnie 

w swoich walkach, zajmując następujące 

lokaty: Dawid Niesporek – 1 miejsce w 

kategorii Junior 18, +78kg ręka prawa i 

również wysokie 4 miejsce na rękę lewą. 

Tobiasz Pierchała – 2 miejsce w katego-

rii Junior 18, +78kg ręka lewa i 3 miej-

sce na rękę prawą – tym oto sposobem 

podium w tej kategorii ręki prawej w 

większości należało do „Samsona”. Rafał 

Bernacki – 3 miejsce w kategorii Junior 

18, 70kg ręka lewa, Mateusz Kocjan – 3 

miejsce w kategorii Junior 18, 63kg ręka 

lewa. Do tego doszły bardzo dobre wyni-

ki takich zawodników jak: Radosław 

Waltar oraz Jan Marzecki. Tak dobre 

wyniki Juniorów po raz pierwszy w histo-

rii pozwoliły zdobyć naszemu klubowi 

Puchar w klasyfikacji drużynowej Junio-

rów, gdzie „Samson Marklowice” zajął 3 

miejsce w Polsce! 

Bardzo wysoko sklasyfikowane zosta-

ły nasze zawodniczki: Kinga Moczydłow-

ska – kategoria senior +65kg – zdobyła 

dwa brązowe medale oraz w 3 brązowy 

medal w kategorii OPEN ręka lewa. Ma-

ria Juroszek – zdobyła 2 srebrne medale 

w kategorii osób niepełnosprawnych 

oraz co zasługuje na wielkie owacje 

srebrny medal w kategorii Master Kobiet 

wśród osób pełnosprawnych! 

Nasz klub reprezentowali jeszcze 

zawodnicy: Tomasz Stefaniak – katego-

ria Masters 90kg – 4 miejsce ręka lewa 

oraz 7 miejsce ręka prawa, Adrian Sur-

ma – kategoria Senior 78kg – 6 miejsce 

ręka lewa oraz 15 miejsce ręka prawa, 

Arkadiusz Kwiatkowski – kategoria Ma-

ster 86kg – 4 miejsce ręka prawa oraz 6 

miejsce ręka lewa.   

Jak widać w kilku przypadkach nie-

wiele zabrakło do podium, nasz kolega 

klubowy Arkadiusz Kwiatkowski był rów-

nież jednym z sędziów na Pucharze Pol-

ski. 

"Cieszy nas to, iż klub wystawia co-

raz więcej zawodników w kolejnych ka-

tegoriach. Dziękujemy Gminie Marklowi-

ce za transport do Katowic." - mówi pre-

zes klubu "Samson". 

Nasi na XIX Pucharze Polski w Armwrestlingu 

Łączy nas Pasja 
Pod tym tytułem w dniu 03.11.2018 r. na Gminnej 
Hali Sportowej odbył się kolejny Festiwal Sztuk 
Walki, zorganizowany przez UKS "Won-Hyo" Mar-
klowice i Gminę Marklowice. 

W tym roku w festiwalu brało udział 60 zawodników z 4 

stylów walki pochodzących z różnych państw. Japońskie Aikido 

reprezentowane przez Polską Organizację Aikido dojo - Raci-

bórz; japońskie Judo - UKS Dwójka Rydułtowy; brazylijska Ca-

poeira - Grupo Muzenza Capoeira - Racibórz oraz koreańskie 

Taekwondo - UKS "Won – Hyo" Marklowice. 

Style różniące się znacznie od siebie, ale każdy pokaz był 

ciekawy i wzbudzający wielkie zainteresowanie wśród przybyłej 

publiczności. Przybyłej widowni najbardziej przypadła do gustu 

mało znana Capoeira, gdzie zawodnicy grali na brazylijskich 

instrumentach i śpiewali do swojego występu. 

Na koniec pokazów wszystkim za udział podziękował wójt 

naszej gminy Tadeusz Chrószcz, który wręczył zawodnikom 

pamiątkowe medale i dyplomy a dla mistrzów pamiątkowe 

statuetki. Zawodnicy otrzymali również coś do zjedzenia i picia. 

O kawę, herbatę i pyszne ciasto zadbali rodzice marklowickich 

zawodników. "Wszystkim zaangażowanym w pomoc przy orga-

nizacji festiwalu, bardzo serdecznie dziękuję, jak również 

ogromne podziękowania Gminie Marklowice oraz GZGK." - mó-

wi Jerzy Gawełczyk - organizator Festiwalu. 

Lekcja historii 
W dniu 31 października w ramach zajęć regional-
nych uczniowie klasy drugiej i trzeciej SP2 wraz z 
opiekunami wybrali się na cmentarz celem odwie-
dzenia miejsc pamięci narodowej i uczczenia pa-
mięci poległych w obronie naszej Ojczyzny. 

Na początku uczniowie udali się na plac kościoła św. Stani-

sława odwiedzając Pomnik Powstańców Śląskich, tablicę upa-

miętniającą mieszkańców miejscowości poległych podczas II 

Wojny Światowej oraz płytę inskrypcyjną przypominającą tra-

gedię amerykańskich lotników. Kolejnym miejscem, które od-

wiedzili drugo i trzecioklasiści był obelisk upamiętniający ofiary 

tzw. marszu śmierci. Ostatnim punktem wycieczki była kaplica 

wymurowana z kamieni, mająca formę groty przy ulicy Wiśnio-

wej. W czasie wycieczki uczniowie mogli w ciszy, zadumie po-

słuchać opowieści na temat przeszłości naszej Ojczyzny oraz 

zapalić światełko pamięci. To była bardzo ważna lekcja wycho-

wania obywatelskiego i patriotycznego, która pozostanie dzie-

ciom w pamięci. 


